
Comune di Mandello del Lario (LC)
Determinazione n° 184/01-03-2023 

STR. 3
Proposta n° 157/2023

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO
ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO DELL'OPERA "PISTA CICLOPEDONALE
TRATTO IN MANDELLO DEL LARIO DA VIA C. CATTANEO (CONFINE COMUNE DI
ABBADIA LARIANA) A VIA A. GILARDONI (LOC. QUATTRO RUOTE)". DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – CIG 9566309FE8 – CUP F54E22000580006 
 
 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 11/2021 in data 01.06.2021, di nomina a Responsabile della Struttura III –
Territorio e Ambiente – e VII – Edilizia privata e Urbanistica;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 28.12.2022 avente ad oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2023”;
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.
108;
 
VISTO il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre
2021, n.156, recante "Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei
trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle Infrastrutture e delle mobilità
sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie
e delle infrastrutture stradali e autostradali",
 
VISTO, in particolare, l'articolo 12 del citato Decreto Legge n.121 del 2021 che prevede l'istituzione del
"Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale" al fine di rilanciare e accelerare il
processo di progettazione nei comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti delle regioni Umbria.
Marche, Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia, nonché in quelli
ricompresi nelle aree interne del Paese, nonché le città metropolitane e le province ricomprese nelle
predette aree;
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/5587 di Regione Lombardia, con al quale sono
state individuate le aree interne, di cui il Comune di Mandello del Lario fa parte;
 
VISTO, altresì, l’allegato A al suddetto D.L. 121/2021 da cui il Comune di Mandello del Lario risulta
beneficiario del Fondo di cui al decreto;
 
CONSIDERATO che le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la messa a bando di premi
per l'acquisizione di proposte progettuali, nonché, in via alternativa, per gli enti beneficiari, con popolazione
lino a 5.000 abitanti, per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di studi di fattibilità tecnica economica;

Determinazione n. 184 del 2023

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
VISTO che con il Decreto-Legge 9 agosto 2022, n. 115 “Misure urgenti in materia di energia, emergenza
idrica, politiche sociali e industriali”, cosiddetto “Aiuti bis”, è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine
entro il quale ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento
previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo;
 
CONSIDERATO che con lo stesso Decreto Legge è stata ampliata anche la platea degli enti che potranno
impegnare le risorse assegnate dal Fondo tramite affidamento di incarichi per la redazione di progetti di
fattibilità tecnica ed economica (secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120), che adesso comprende tutti i Comuni
con popolazione fino a 20.000 abitanti elencati nell’Allegato A del DPCM 17/12/2021;
 
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 800 in data 22.12. 2022, con la quale si è stabilito di
procedere al conferimento dell’incarico per lo studio di fattibilità tecnico economica e progetto definitivo
dell’opera in oggetto, mediante l’esperimento di una procedura, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e dell’art. 1 e ss.mm. del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n.
120;
 
EVIDENZIATO che, con la citata Determinazione n. 800/2022, si è stabilito che l’espletamento della
procedura fosse effettuato attraverso la piattaforma regionale di e-procurement SINTEL (strumento
promosso da ARIA S.p.A. – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti di Regione Lombardia) ed il
relativo Elenco Fornitori Telematico per la gestione dei fornitori abilitati a fornire beni, servizi e lavori
pubblici;
 
CONSIDERATO che, come previsto dal DCPM 17/12/2021, è stato assegnato il CUP F54E22000580006;
 
CONSIDERATO che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e
fornitura ha attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) numero 9566309FE8;
 
VISTO il Report Provvisorio di gara in data 14.02.2023 generato automaticamente dal Sistema Informatico
SINTEL di ARCA Lombardia, è stato dichiarato aggiudicatario provvisorio l’arch. Walter Faggi con sede in
Strada per Maggiana, 17/B – 23826 Mandello del Lario (LC) Codice Fiscale FGGWTR66E09E507Q e
P.IVA 02012540130;
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC emesso da Inarcassa in data 14.02.2023;
 
RITENUTO pertanto di affidare definitivamente l'incarico di progettazione riferito ai livelli di fattibilità tecnico
economica e definitivo dell'opera “Pista ciclopedonale tratto in Mandello del Lario da Via C. Cattaneo
(confine Comune di Abbadia Lariana) a Via A. Gilardoni (loc. Quattro Ruote)” per la realizzazione di una
pista ciclo pedonale di collegamento tra Abbadia Lariana e Mandello del Lario all’arch. Walter Faggi con
sede in Strada per Maggiana, 17/B – 23826 Mandello del Lario (LC) Codice Fiscale
FGGWTR66E09E507Q e P.IVA 02012540130, per l’importo di € 48.500,00 oltre IVA ed oneri di cassa (al
netto dell’offerto ribasso pari al -2,00%);
 
CONSIDERATO che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva dell’Impresa,
oltre che in sede di verifica d’ufficio dei requisiti dichiarati in sede di gara e già effettuata, anche in sede di
liquidazione;
 
DATO ATTO che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il professionista
suddetto ha già provveduto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via
non esclusiva al pagamento della prestazione in argomento, unitamente alle generalità ed al codice fiscale
delle persone delegate ad operare sullo stesso;
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto specificamente stabilito dall’art. 2 del Disciplinare di conferimento di
incarico facente parte integrante della Determina a contrarre n. 800/2022, il termine per la presentazione
dello studio di fattibilità tecnico economica è di 30 giorni dal conferimento dell’incarico e per il progetto
definitivo è di 30 giorni dall’approvazione dello studio di fattibilità tecnico-economica;

Determinazione n. 184 del 2023

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
RILEVATO che la prestazione sarà espletata entro l’esercizio finanziario 2023, e che pertanto
l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi imputabile
all’esercizio finanziario 2023;
 
EVIDENZIATO che i relativi pagamenti saranno effettuati entro 30 (trenta) giorni, decorrenti dalla data di
presentazione al protocollo dell’Ente delle relative fatture;
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere
pubblicato nella sezione Amministrazione aperta del sito istituzionale dell’Ente, in quanto l’oggetto rientra
nella casistica prevista;
 
VISTO l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) con il quale al
D.P.R. 633/1972, è stato aggiunto l’art. 17-ter che dispone:
“1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello
Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai
sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive
modificazioni, delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle
aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente
carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i
suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia
d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini
fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.
2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a
ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito”;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 – del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (“T.U.E.L.”) il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”, introdotte dall’art. 1 – commi 707 e seguenti – della Legge n. 208/2015 (c.d. “Legge
di stabilità 2016”);
 
DATO ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato con deliberazione n. 22 del 12/01/2014;
 
VISTO in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 
 

DETERMINA
 
 
Per le motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in premessa, che
qui si intendono espressamente richiamate:
 

1.     DI AFFIDARE definitivamente l'incarico di progettazione riferito ai livelli di fattibilità tecnico
economica e definitivo dell'opera “Pista ciclopedonale tratto in Mandello del Lario da Via C. Cattaneo
(confine Comune di Abbadia Lariana) a Via A. Gilardoni (loc. Quattro Ruote)” per la realizzazione di
una pista ciclo pedonale di collegamento tra Abbadia Lariana e Mandello del Lario all’arch. Walter
Faggi con sede in Strada per Maggiana, 17/B – 23826 Mandello del Lario (LC) Codice Fiscale
FGGWTR66E09E507Q e P.IVA 02012540130, per l’importo di € 48.500,00 oltre oneri di cassa ed IVA
(al netto dell’offerto ribasso pari al -2,00%);

 
2.     DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 – comma 7 – del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la presente
aggiudicazione è efficacie essendosi favorevolmente conclusa la verifica dei requisiti di ordine generale
e speciale effettuati nei confronti dell’aggiudicatario;

Determinazione n. 184 del 2023

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
3.     DI SPECIFICARE che l’importo impegnato è così suddiviso:

Imponibile € 50.440,00.=
IVA 22% € 11.096,80.=.
 

4.     DI PROVVEDERE al relativo impegno di spesa, imputando il complessivo importo di € 61.536,80.=
(I.V.A. 22% inclusa pari ad € 11.096,80.=) al Capitolo 2098 del Bilancio di Previsione 2023/2025 allo
stanziamento previsto per l’anno 2023 che presenta la necessaria disponibilità.;
 
5.     DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere in argomento è il
sottoscritto architetto Egidio Spreafico, Responsabile della Struttura III – Territorio e Ambiente
dell’Ente;

 
6.     DI PROVVEDERE, con successivi e separati atti, alla liquidazione ed al pagamento della
prestazione sulla base di quanto stabilito dal Disciplinare e subordinatamente all’acquisizione del
DURC attestante la regolarità contributiva del professionista incaricato;

 
7.     DI DARE ATTO che i mandati di pagamento verranno emessi nel rispetto di quanto indicato
dall’art. 1 – comma 629 – della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile a favore del creditore
dall’IVA a favore dello Stato.

 
8.     DI DARE ATTO che i relativi pagamenti saranno effettuati entro 30 (trenta) giorni dalla data di
presentazione al protocollo dell’Ente delle relative fatture,

 
9.     DI DARE ATTO che si procederà al pagamento della prestazione di cui alla presente
determinazione sul Conto Corrente dedicato indicato dall’Impresa.

 
10.  DI DARE ATTO che sui Mandati di Pagamento dovranno essere indicati il CUP N.
F54E22000580006 e il CIG N. 9566309FE8.

 
11.  DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto specificamente stabilito dall’art. 2 del Disciplinare di
conferimento di incarico facente parte integrante della Determina a contrarre n. 800/2022, il termine per
la presentazione dello studio di fattibilità tecnico economica è di 30 giorni dal conferimento dell’incarico
e per il progetto definitivo è di 30 giorni dall’approvazione dello studio di fattibilità tecnico-economica.

 
12.  DI DARE ATTO che la prestazione sarà espletata entro l’esercizio finanziario 2023, e che pertanto
l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi
imputabile all’esercizio finanziario 2023.

 
13.  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 – del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (“TUEL”), il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art. 1 – commi 707 e seguenti – della Legge n. 208/2015
(c.d. “Legge di stabilità 2016”).

 
14.  DI DARE ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi,
in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del “Piano
Anticorruzione Legge 190/2012”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data
17/02/2016 e s.m.i.

 
15.  DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve
essere pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente, in quanto
l’oggetto rientra nella casistica prevista.

 
16.  DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 14-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che l’assunzione del
presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

 

Determinazione n. 184 del 2023

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



17.  DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e
Contabilità per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

 
18.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente Determina all’Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi.

 
 
 
 

Mandello del Lario, lì 01-03-2023 Il responsabile di Struttura

SPREAFICO EGIDIO

Determinazione n. 184 del 2023

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


